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هم قدرت داشته باشد، هر قدر هم موشک بزند، اینها هر چه هم ادعا 
کنند، چند نفر در رژیم صهیونیستی کشته شده است که این طور بیاید 
و مردم عادی را بکشد«. پزشکیان تاکید کرد:»رژیم صهیونیستی ترور که 
می کند، به کشورهای دیگر که حمله می کند، هر کجا که دلش خواست 
می رود و انسان ها را آنجا راحت می کشد، امروز بزرگترین تروریست دنیا 
همین رژیم صهیونیستی است. شما تعداد کسانی که رژیم صهیونیستی هر 
روز با موشک و پهپاد و آدم های خودش ترور می کند حساب کنید، ببینید 
چند نفر است؟ در ایران در روز اول ریاست جمهوری بنده، در شب تحلیف 
آمدند اسماعیل هنیه را در ایران ترور کردند. کدام قانون و چارچوب حقوقی 
بین المللی اجازه چنین کاری را می دهد. تروریست واقعی اینها هستند، 
اما همین ها به کسی که می خواهد از مملکت و سرزمین اش دفاع کند، 
می گویند تروریست. اعداد و ارقام واضح هستند و جای اختلاف و دعوا باقی 
نمی گذارند، اعداد و ارقام را مقایسه کنند، ببینند چقدر اینها ترور کردند و 
چقدر آنهایی که اینها می گویند تروریست هستند، از اینها آدم کشته اند، آن 
وقت می شود به دنیا گفت چه کسانی تروریست و ضدحقوق بشر هستند! 
چه کسانی انسانیت را زیر پای خود گذاشتند و ارزشی برای انسانیت قائل 
نیستند. امروز دنیا این وضعیت را می بیند و متأسفانه با این وجود برخی 
دولت ها از رژیم صهیونیستی دفاع می کنند، قدرت ها از صهیونیست ها 
دفاع می کنند؛ قدرت هایی که دم از حقوق بشر می زنند و این شرم آور 
است.  جمهوری اسلامی ایران گفته که حق خود برای پاسخ به شهید کردن 
اسماعیل هنیه را محفوظ نگه می دارد، آیا این به معنای آن است که شما 
حتماً به نحوی به این اقدام پاسخ خواهید داد؟ رئیس جمهور در پاسخ به 
این سوال گفت: »اگر سازمان های بین المللی نتوانند این رژیم متجاوز را 
سر جایش بنشانند و اجازه دهند دولتی که امکانات و قدرت در دستش 
است، هر وقت و هرجا دلش خواست هر کاری کند و هیچ کس هم جلویش 

را نگیرد، طبیعتاً ما پاسخ مناسب را خواهیم داد.«

باید مسائل منطقه را حل کنیم �
او در پاسخ به سوال دیگری درباره بهبود روابط ایران با همسایگان 
و اینکه آیا بنا دارید از نفوذ خود برای کنترل حملات حوثی ها به خطوط 
کشتیرانی استفاده کنید هم تصریح کرد:»اصل بی ثباتی که در منطقه ایجاد 
می شود، به خاطر رژیم صهیونیستی است. رژیم صهیونیستی آدم نکشد و 
ترور نکند، هیچ اتفاقی نمی افتد. آمریکا از رژیم صهیونیستی پشتیبانی 
نکند، رژیم صهیونیستی مردم را از خانه هایشان و سرزمین شان بیرون 
نکند، بعد ببینیم حوثی ها و حزب الله و حماس و یا اینهایی که می گویید، 
چه مداخله ای خواهند کرد. اگر رژیم صهیونیستی دست از این جنایات 
بردارد، تصور می کنم خیلی از زمینه هایی که شما می گویید باعث ناامنی 
هستند، خودبه خود حذف خواهند شد. اینکه چگونه خواهیم توانست با 
همسایگان رابطه مان را اصلاح کنیم، خیلی ساده است. با همسایه هایمان 
که دعوا نداریم، امنیت ما امنیت آنهاست و امنیت آنها هم امنیت ماست. 
ما هیچ فکری برای اینکه در یک کشوری ناامنی ایجاد شود نداریم و اصلًا 
چنین چیزی به ذهن ما خطور نمی کند، برای اینکه اگر کشورهای همسایه 
ما ناامن شوند، قطعاً فردا کشور ما هم ناامن خواهد شد.« رئیس جمهور 

عنوان کرد: »باید دست به دست هم دهیم، و مسائل منطقه را حل کنیم، 
نه تنها بحث ناامنی، تروریسم، بلکه مسائل محیط زیستی، اقتصادی و 
اجتماعی را باید با هم حل کنیم. ما اگر دست به دست هم دهیم، می توانیم 
مشکلات مان را حل کنیم و این کار را شروع کردیم. اینجا با سران چند کشور 
دیدار و گفت وگو کردیم و با سران کشورهای دیگری نیز دیدار و گفت وگو 
خواهیم داشت. حتماً به همه کشورهای منطقه و همسایه خواهیم رفت، 
صحبت خواهیم کرد و آنها را دعوت به همکاری می کنیم. حریم و تمامیت 
ارضی آنها برای ما محترم است و حریم ما و تمامیت ارضی ما هم باید برای 
آنها محترم باشد. ارتباطات علمی و اقتصادی و فرهنگی، زیست محیطی 
و ظرفیت ها و توانمندی های متقابل چیزهایی است که ما می توانیم با 
همدیگر به مشارکت بگذاریم و به همدیگر کمک کنیم. می خواهیم با هم 
جامعه ای درست کنیم که همین شعار امسال صلح و توسعه سازمان ملل 
را در آن در عمل اجرایی کنیم. متأسفانه خیلی از این شعارهایی که در 
این تریبون ها داده می شود، صرفاً حرف است، در حضور آدم یک چیزی 

می گویند و پشت سر، کار دیگر می کنند.«  
»حوثی ها فراتر از واکنش به حملات اسرائیل به غزه، چند سال است که 
در منطقه ناامنی ایجاد می کنند و باعث اختلال در ترافیک دریایی و کاهش 
درآمد برخی کشورها مثل مصر شده اند و این کارها را با پشتیبانی ایران 
انجام داده اند، آیا کمک خواهید کرد این وضعیت اصلاح شود؟« او درپاسخ 
به این سوال گفت:»ما که این کار را نکردیم، ما با هر کس که با ما همکاری 
کند، همکاری می کنیم. ایران با آنها ارتباط دارد، با حزب الله هم ارتباط 
دارد به خاطر اینکه تحت فشار هستند. به همان ها هم زور می گویند و 
می خواستند آنها را از خانه و کاشانه شان بیرون کنند و آنها از خودشان دفاع 
می کردند. اما اینکه اینها بخواهند آبراه ها را ناامن کنند، از نظر ما غیرقابل 
قبول است. در حال حاضر اطلاعات دقیقی درباره این مسئله ندارم، اما به 
نظر من اگر رژیم صهیونیستی دست از این کارهایی که در منطقه می کند، 
بردارد، وضعیت تغییر می کند. امروز حتی کشورهای دیگری مثل عربستان 
سعودی دارند مذاکره می کنند و دعوایی ندارند، دارند مشکلات خودشان 
را حل می کنند. ما می توانیم با گفت وگو مشکلات را حل کنیم، با اسلحه 
نمی شود مشکل را حل کرد، کاری که آنها قبلًا می کردند این بود که هر روز 
سر آنها بمب می ریختند. آدم اجیر کرده بودند و می خواستند آنها را مجبور 
به آن چیزی کنند که خودشان می خواستند، حوثی ها هم از خودشان دفاع 
می کردند، اما الان نشسته اند گفت وگو می کنند و می توانند با گفت وگو 
مشکلات را حل کنند.ما خیلی از مسائل را می توانیم با گفت وگو حل کنیم. 
اصلًا معنی ندارد انسان با انسان دعوا کند. نباید حق یکدیگر را تضییع 
کنند، اما اگر طرف مقابل زیاده خواهی می کند باید جلویش ایستاد.« 
رئیس جمهور تصریح کرد:»قدرت های بزرگ الان در منطقه پایگاه های 
متعدد دارند. نفت و منابع و معادن و امکانات را می برند. شما تصور کنید 
اگر نفت و گاز در این منطقه نبود آیا دیگر دعوا می شد، کسی می آمد بگوید 
که ما از این و یا از آن یکی دفاع می کنیم. منابعی که در منطقه هست، 
منطقه را تبدیل کرده به سرزمینی که مثل آتش است و انسان ها را به جان 
هم انداخته اند، تا یک عده این منابع را بردارند و ببرند، اما حاصل این منابع 

برای کشورهای منطقه چیست، جنگ است و خونریزی.« 

نگاه حقوقدان

جورج اورول در رمان 1984 با توصیف یک نظام سیاسی 
تمامیت خواه در کشور فرضی به نام اوشیانا از چارچوبی 
می نویسد که در آن حریم خصوصی وجود خارجی نداشته 
و حاکمان جزئی ترین افکار شهروندان خود را هم رصد 
می کنند. در جهان معاصر، کره شمالی تالی اوشیانا است و 
این کشورِ کوچک بیشترین همانندی را با تخیل اورول دارد. 
لیکن خبر تکان دهنده روزهای اخیر حکایت از آن دارد که 
این تمامیت خواهی افراطی به چین نیز سرایت کرده و دومین 
اقتصاد بزرگ جهان نیز در مسیر عینیت بخشیدن به ویران شهرِ 
اوشیانا است. به گزارش وال استریت ژورنال، ژو هِنگ پِنگ، 
نایب رئیس آکادمی علوم اجتماعی پکن ـ که یک اندیشکده 
دولتی است ـ پس از آنکه در یک چت خصوصی در پیام رسانِ 
وی چت )WeChat( از تصمیمات رئیس جمهور چین انتقاد 
نمود، ناپدید شد و حدود پنج ماه است که اطلاعی از سرنوشت 
او در دست نیست. این در حالی است که آکادمی علوم 
اجتماعی پکن نیز از پاسخ به پرسش های رسانه های خارجی 

پیرامون سرنوشت این اقتصاددان خودداری می کند. 
این اقدام در حقوق بین الملل مصداقی از ناپدیدسازی 
اجباری است. ناپدیدسازی اجباری یک عمل مجرمانه است 
که به دستگیری، حبس، ربایش و هر شکلی از سلب آزادی که 
توسط ماموران رسمی یک دولت یا اشخاص برخوردار از اختیارِ 
دولتی انجام شود اطلاق می شود. در چارچوب ناپدیدسازی 
اجباری، محل اختفا و اساساً هر نوع اطلاعی از سرنوشت 
شخص ناپدیدشده مورد انکار قرار گرفته و امکان بهره مند شدن 
از حمایت های قانونی برای چنین شخصی وجود ندارد. تعریفی 
که در ماده 2 از »کنوانسیون بین المللی حمایت از همگان در 
برابر ناپدیدسازی اجباری« ـ معاهده ای با 76 عضو ـ آمده. این 

معاهده یکی از 9 معاهده اصلی تشکیل دهنده نظام بین المللی 
حقوق بشر است که یک نهاد معاهده ای )Treaty Body( نیز 
به منظور پیگیری و نظارت بر اجرای آن تأسیس شده. علاوه 
بر این، شق 9 از بند 1 در ماده 7 اساسنامه دیوان بین المللی 
کیفری نیز این عمل را مصداقی از »جرایم علیه بشریت« 
قلمداد می کند که حاکی از اهمیت ناپدیدسازی اجباری است. 
از سوی دیگر، با وقوع ناپدیدسازی اجباری شش مورد از حقوق 
بنیادین شخص ناپدیدشده نقض می شوند. این حقوق شامل 
حق مصونیت در قبال ناپدیدسازی اجباری، حق برخورداری 
از شخصیت حقوقی، حق آزادی و امنیت شخصی، حق 
مصونیت در قبال بازداشت مخفیانه، حق بر دادرسی عادلانه، 
حق مصونیت در قبال شکنجه، اَعمال خشن، غیرانسانی و 
تحقیر کننده هستند. همچنین، خانواده و نزدیکان شخص 
ناپدیدشده که به نوعی از این اقدام آسیب می بینند نیز از منظر 
حق بر آگاهی از حقیقت و حق جبران خسارت کافی و مؤثر 

مشمول نقض محسوب می شوند. 
در یک نگاه کلی، ناپدید شدن اشخاص در نظام های 
اقتدارگرا و با هدف ایجاد ترس در عرصه عمومی انجام می شود. 
با ناپدید شدن قهری شخص، خانواده و نزدیکان او نیز در پرتو 
بی اطلاعی از سرنوشت او رنجی پایان ناپذیر را تجربه می کنند. 
در حال حاضر، ناپدیدسازی اجباری یک پدیده جاری در سطح 
جهان است و ده ها هزار نفر از شهروندان بیش از 80 کشور ـ 
عمدتاً در حال توسعه ـ در یک دهه اخیر ناگهان ناپدید شده اند. 
ماجرای ژو یادآور سرگذشت جمال خاشقجی، روزنامه نگار 
مشهور و چهره منتقد سیاست های عربستان سعودی است. 
هرچند موقعیت رسانه ای خاشقجی و ژو با یکدیگر قابل مقایسه 
نیست، لیکن میان حقوق بنیادین و آزادی های اساسی انسان ها 
سلسله مراتب وجود ندارد و خونِ هیچ کس از دیگری رنگین تر 
نیست. در این راستا، شایسته است وزارت امور خارجه ایران 
همانند موضع درستی که در ماجرای ناپدید شدن روزنامه نگار 
سعودی اتخاذ کرده بود، به این مورد هم واکنش نشان داده و 
در مورد سرنوشت ژو از دولت چین پرسش گری نماید. جهان 

معاصر به یک اوشیانای دیگر احتیاج ندارد.

درباره ناپدیدسازی اجباری اقتصاددان چینی

انتقاد = ناپدید شدن
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پژوهشگردکتریحقوقبینالملل
آرش ملکی

جمال رحمتی

ایران و اسرائیل آغاز می شود اما به عراق، یمن، خلیج فارس، عربستان، 
ترکیه و برخی دیگر از کشورهای منطقه کشیده می شود. آمریکا حتی 
اگر در مرحله اول وارد این درگیری نشود، به طور قطعی و گسترده از 
اسرائیل حمایت جدی مالی، لجستیکی و اطلاعاتی خواهد کرد. از این 
سمت هم منافع آمریکا در کشورهای حاشیه خلیج فارس )مثل پایگاه 
ناوگان پنجم در بحرین یا پایگاه هوایی العدید( هدف قرار می گیرند. 
این جنگ، جنگی خواهد شد که خاموش کردنش کار هیچ کس نیست. 
ایران هیچ وقت پشتیبانی هایی که اسرائیل دارد را نخواهد داشت. در 
این سناریو، چین به عنوان بزرگ ترین شریک تجاری آمریکا )و برعکس( 
و همچنین شریک تجاری بزرگ اسرائیل، حمایت تمام قدی از ایران 
نخواهد کرد چون منافع خود را ترجیح می دهد. می ماند روسیه که 
همین حالا به زعم طرف های اروپایی، ایران را در جنگ اوکراین – که 
هنوز نمی دانم چه ربطی به ما دارد – گرفتار کرده و ما را بیشتر در این 

باتلاق فرو می برد.
ایران هم اکنون بر سر دوراهی قرار دارد. یک طرف مسیر جنگ 
مستقیم و گسترده با اسرائیل است که فرقی نمی کند آمریکا در آن ورود 

کند یا نه؛ در هر صورت ویرانگر خواهد بود. مسیر دوم نیز ادامه دورِ 
زدوخوردهای پینگ پُنگی و نیابتی است. مسیر دوم نیز علاوه بر تنش زا 
بودن و از بین بردن امنیت روانی جامعه، هزینه های خود را دارد. چراکه 
اصولًا این سوال پرسیده می شود که انتهای این چرخه کجاست. ایرانِ 
امروز بنیه اقتصادی ورود به جنگ را ندارد. مشکلات داخلی فراوانی نیز 
دارد که شرایط را حساس تر می کنند. درست است که ایرانیان از خاک 
خود در هر صورت دفاع خواهند کرد اما امروز که بحث های تبلیغاتی 
مبنی بر اعزام نیرو به لبنان و شرکت در جنگ مطرح است، باید این 
نکته را خاطرنشان کرد که ایرانِ 140۳ با ایران دهه های پیشین متفاوت 
است. آن مدل حضورهای برون مرزی مثل جنگ با داعش، امروز به 
شکل قدیم از سوی افکار عمومی - نه بخش ایدئولوژیک جامعه - 
پشتیبانی نمی شود. هم آوردی فناورانه نیز به نفع ایران تمام نمی شود. 
در چنین شرایطی، باید صبر کرد و دید که حکمرانان چه تصمیمی 
می گیرند. راه سوم که مسیر دیپلماسی، چانه زنی و کنار آمدن با غرب بر 
سر مسئله اسرائیل است، از جنگ مستقیم هم سخت تر ایجاد می شود. 

آینده بسیار غبارآلود است. 

مراسم عرض تسلیت به مناسبت شهادت »سیدحسن نصرالله« صبح روز 
گذشته در دفتر حزب الله لبنان در تهران برگزار شد. به گزارش ایسنا، 
»محمدجواد ظریف« معاون راهبردی رئیس جمهور  در حاشیه حضور 
در دفتر حزب الله لبنان در تهران برای عرض تسلیت در پی شهادت 
»سیدحسن نصرالله« دبیرکل حزب الله لبنان با بیان اینکه سید مقاومت 
»نمونه انسانی شجاع، صادق، مدبر و ازخودگذشته بود«، تصریح کرد: 
»ایشان فرزند خود را در مسیر مقاومت از دست دادند و فرزندشان به 
شهادت رسید ولی خم به ابرو نیاوردند. شهید سیدحسن نصرالله و شهید 
سیدعباس موسوی و دیگر بزرگان حزب الله برای اولین بار طعم تلخ 
شکست را به صهیونیست ها چشاندند و آن ها را مجبور کردند که با ذلت و 
بدون هیچ گونه شرطی از جنوب لبنان خارج شوند. این برای اسرائیلی ها 
خیلی گران بود و از همان زمان اسرائیلی ها کمر به شهادت ایشان بستند 

و این درایت سید بود که آن ها را در این مدت ناکام گذاشت.«
او تصریح کرد: »در آخر هم دیدیم که اسرائیل برای اینکه این 
جنایت را مرتکب شود چه تعداد از زنان و کودکان بی گناه را در یک 

بمباران به شهادت رساند تا بتواند این بزرگمرد مقاومت را به شهادت 
برساند. سید به هدف و آرزوی خود رسید و به یاران شهیدش پیوست. 
مقاومت مردم منطقه در برابر جنایت های رژیم صهیونیستی ادامه 
خواهد داشت و آن ها نمی توانند با این گونه اقدامات ضدانسانی 

مقاومت را از پای درآورند.«
معاون رئیس جمهور که در جمع خبرنگاران صحبت می کرد در پاسخ 
به این سوال که واکنش ایران به این اقدامات تروریستی چه خواهد 
بود؟ گفت:»واکنش ایران در زمان مناسب و به انتخاب ایران در برابر 
جنایت های رژیم صهیونیستی انجام می شود و در سطح رهبری و عالی 

حکومت در این ارتباط تصمیم گیری می شود.« 
»اسماعیل قاآنی« فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی هم برای تسلیت در دفتر حزب الله لبنان در تهران در پی 
شهادت سیدحسن نصرالله دبیرکل حزب الله حضور یافت. او در 
جریان این دیدار با »عبدالله صفی الدین« مسئول دفتر حزب الله 

لبنان در ایران گفت وگو کرد. 

 واکنش ایران به جنایات اسرائیل در زمان مناسب
و به انتخاب ایران انجام می شود

محمدجواد ظریف:


